O primeiro documento legal que instituiu SM para todo o território nacional, antes 
da unificação pela Constituição de 1988, foi o Decreto nº 89.589, de 26 de abril de 1984: 

Art. 1º. O salário mínimo fixado pelo Decreto número 88.930, de 31 de outubro de 
1983, fica estipulado em CR$ 97.176,00 (noventa e sete mil, cento e setenta e seis 
cruzeiros), em todo o território nacional (Brasil, 1936).

A Constituição de 1988, por fim, consolidou o critério do SM nacional e ampliou 
o conceito para abranger educação, saúde, lazer e previdência social, assegurando “[...] 
reajustes periódicos que lhe preservem o poder aquisitivo”:13